
09/05/2023, 09:05 Prefeitura Municipal de Borda da Mata

https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/materia/75208AFE/03AL8dmw-bEofD4kad6IRSZDLDC07s7YSBaJlm8GVI26OABR9u15FfGE8RihZ… 1/1

ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
EXTRATO DO CONTRATO Nº 062/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada para
execução pavimentação em bloquetes intertravados em estrada
rural no Bairro Sertãozinho, com fornecimento de mão de obra,
materiais, equipamentos necessários e conforme memorial de
cálculo, planilha orçamentária, cronograma físico financeiro e
projeto. EMPRESA REGISTRADA: RX CONSTRUTORA
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 11.852.645/0001-79. VALOR
ESTIMADO: R$ 329.277,32 (trezentos e vinte e nove mil
duzentos e setenta e sete reais e trinta e dois centavos). DATA
DE ASSINATURA: 04/05/2023. PERÍODO DE
VIGÊNCIA: 04/05/2023 a 31/12/2023
 
Borda da Mata – MG, 04 de maio de 2023.
 
RITA DE CASSIA PÁDUA CARVALHO
Secretaria Municipal de Obras, Meio Ambiente, Serviços
Urbanos e Rurais

Publicado por:
Afonso Raimundo de Souza

Código Identificador:75208AFE

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros
no dia 09/05/2023. Edição 3510
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/



 2 – terça-feira, 09 de Maio de 2023 diário dos Municípios Mineiros Minas Gerais 

MINAS GERAIS
Diário Oficial Eletrônico

Governo do estado de Minas Gerais

Governador
roMeu ZeMA neTo

Secretário de eStado de Governo
iGor MAscArenHAs eTo

Secretário de eStado adjunto de Governo
JuLiAno FisicAro BorGes

chefe de Gabinete 
GusTAVo oLiVeirA BrAGA De souZA

Superintendência de GeStão do diário oficial

diretora de GeStão e relacionamento 
ana paula carvalho de medeiroS

diretora de editoração e publicação 
roSana vaSconcelloS forteS araÚjo

secreTAriA De esTADo De GoVerno 
De MinAs GerAis - seGoV

superinTenDÊnciA De GesTÃo 
Do Diário oFiciAL

cidade Administrativa presidente Tancredo neves
rodovia papa João paulo ii, 4000

prédio Gerais, 1º andar 
Bairro serra Verde - BH / MG

cep: 31630-901

Atendimento Negocial do Diário Oficial
WhatsApp: (31) 3916-7075

E-mail: imprensaoficial@governo.mg.gov.br

Produção do Diário Oficial
WhatsApp: (31) 3915-0257 / (31) 3916-7052

e-mail: diario@governo.mg.gov.br

Página eletrônica: www.jornalminasgerais.mg.gov.br

 AVISO DA LICITAÇÃO PREGÃO 
ELETRÔNICO URBEL/SMOBI 007/2023 

processo n.º 01-064.704/22-80 plano de obras: 2599-DV-u-inF-20 
objeto: elaboração e implementação do projeto de Trabalho Técnico 
social (pTTs) da urbanização integrada Vila cabana do pai Tomás. 
projeto Banco Mundial (BirD): p169134, contrato Loan number 
9069-Br. credenciamento: até às 08h do dia 24 de maio de 2023.
recebimento das propostas comerciais: até às 08h30min do dia 24 de 
maio de 2023.sessão pública de Lances: aberta às 10h30min do dia 24 
de maio de 2023o pregão será realizado em sessão pública por meio da 
internet. para participar do pregão eletrônico, os interessados deverão 
cadastrar-se junto às agências do Banco do Brasil, para obtenção 
da chave de acesso. o texto integral do edital e seus anexos estarão 
à disposição dos interessados nos sites www.licitacoes-e.com.br e 
https://prefeitura.pbh.gov.br/licitacoes e na suAD – protocolo Geral 
da urBeL, localizada em Belo Horizonte/ MG, na Av. do contorno, 
6.664, 1º Andar, savassi, segunda a sexta-feira, de 09h às 15h, onde 
serão obtidos em meio digital, mediante agendamento prévio com o 
pregoeiro, por meio do fornecimento pelo interessado de um cD-r ou 
DVD-R não utilizado ou por cópia reprográfica, com a comprovação de 
recolhimento do valor conforme previsão editalícia.

 Belo Horizonte, 04 de maio de 2023.
 Leandro césar pereira

 secretário Municipal de obras e infraestrutura
5 cm -05 1785712 - 1

Consórcio Intermunicipal 
Aliança para a Saúde - CIAS

 ADJUDICAÇÃO E 2ª HOMOLOGAÇÃO PARCIAL 
DO PREGÃO ELETRÔNICO 002/2022 

processo Administrativo 010/2022 – pregão eletrônico 002/2022 – 
registro de preços nº 002/2022 dos Lotes: 05, 06, 08, 09, 10, 12, 14 
e 15.  objeto: Aquisição de computadores, do tipo desktop e mate-
riais periféricos de informática, visando atender a demanda interna dos 
setores que compõem o ciAs e os municípios consorciados. BH/MG, 
05/05/2023. Diran rodrigues de souza Filho – secretário executivo.

2 cm -08 1786613 - 1

Superintendência de 
Limpeza Urbana - SLU

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E REPUBLICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS SLU Nº 001/2023

processo: 01-051.187/22-05 objeto: obras de reforma do prédio do 
centro municipal de agroecologia e educação ambiental para resíduos 
orgânicos – CEMAR, conforme as especificações contidas no anexo I 
– projeto básico e demais documentos que integram o edital de licita-
ção.em virtude do não comparecimento de interessados para a Tomada 
de preços nº 001/2023 com julgamento ocorrido no dia 25/04/2023 às 
10h00min (licitação deserta), a superintendência de Limpeza urbana 
- sLu torna público que repetirá a realização da licitação em epígrafe, 
nas condições e termos definidos no Edital e seus Anexos, sendo man-
tidas todas as condições e especificações anteriormente editadas, de 
acordo com o seguinte: Modalidade: tomada de preços.Tipo: menor 
preço, aferido de forma global.regime de execução: empreitada por 
preço unitário.Valor teto: r$ 535.853,62. Data base: janeiro/2023. 
obtenção do edital: o edital e seus anexos, inclusive projetos, encon-
tram-se disponíveis para acesso dos interessados no site da pBH, no 
link licitações e editais (https://prefeitura.pbh.gov.br/licitacoes), e 
também no Departamento de suprimentos da superintendência de 
Limpeza urbana - sLu, localizada em Belo Horizonte, MG, na rua 
Tenente Garro, 118 – Santa Efigênia, de segunda a sexta-feira, no horá-
rio de 09h00mim às 12h00min e de 14h00min às 17h00min. As cópias 
poderão ser obtidas por meio digital, mediante o fornecimento de um 
DVD-R não utilizado, ou por cópia reprográfica, com o recolhimento 
do valor correspondente através de Guia de Arrecadação, a ser calcu-
lado conforme a quantidade folhas. As cópias de projetos somente serão 
disponibilizadas em meio digital.consultas de caráter técnico ou legal 
e impugnações: conforme item 6 do edital. recebimento das habili-
tações e das propostas: até as 10h00min do dia 05/06/2023. Data de 
julgamento: a partir das 10h00min do dia 05/06/2023.referência de 
tempo: horário de Brasília.Mais informações poderão ser obtidas pre-
ferencialmente através do e-mail licita.slu@pbh.gov.br ou no Depar-
tamento de suprimentos à rua Tenente Garro, n.º 118, 4º andar, santa 
Efigênia - Fone: (31) 3277-9326.Belo Horizonte, 03 de maio de 2023.
pedro Assis neto-superintendente de Limpeza urbana interino-ATos 
Gp nº 274/2023 e n° 423/2023.

8 cm -03 1784613 - 1

Belo Oriente

Prefeitura Municipal
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023. 

Aviso de Licitação. pregão eletrônico nº 006/2023 - processo Licitató-
rio nº 060/2023. objeto: registro de preços para futura e eventual aqui-
sição de gêneros alimentícios para atendimento das diversas secretarias, 
para uso em confraternização, conferências, reuniões, eventos extra-
curriculares, seminários, festividades, em atendimento às necessidades 
da prefeitura Municipal de Belo oriente/MG. Abertura do julgamento 
será no dia 22/05/2023 às 09h00min. o edital poderá ser repassado 
via e-mail mediante solicitação: licitacao@belooriente.mg.gov.br, ser 
retirado no site: www.belooriente.mg.gov.br, ou na assessoria técnica 
de licitações da pMBo. Tel.: (31) 3258-2807, (31) 9-9781-1703. Belo 
oriente, 08 de maio de 2023.Tiaya Alves da silva Matos - pregoeira.

3 cm -08 1786271 - 1

Bonfinópolis 
de Minas

Prefeitura Municipal
AVISO DE RETIFICAÇÃO - PROCESSO Nº 047/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2023. O Município de Bonfinópolis 
de Minas, torna público o Aviso de Retificação - Processo nº 047/2023 
- pregão eletrônico nº 025/2023. objeto: registro de preços para con-
tratação de empresa especializada em publicação de atos de expediente 
administrativo de pessoal, para atender a Administração Municipal. 
publicado no Jornal “Minas Gerais”, do dia 28 de abril de 2023. onDe 
LÊ-se: início do recebimento de propostas: 07h (sete horas) do dia 
28/04/2023. Fim do recebimento de propostas: 9h do dia 12/05/2023. 
início da sessão de Disputa de preços: às 09h30min (nove horas e trinta 
minutos) do dia 12/05/2023. LeiA-se: início do recebimento de pro-
postas: 07h (sete horas) do dia 28/04/2023. Fim do recebimento de 
propostas: 9h do dia 18/05/2023. início da sessão de Disputa de preços: 
às 09h30min (nove horas e trinta minutos) do dia 18/05/2023. informa-
ções na prefeitura, pelo telefone: (38) 3675-1121 ou pelo e-mail: lici-
tabonfinopolis@gmail.com. Bonfinópolis de Minas/MG, 05/05/2023. 
Nádylla Aparecida Silva e Souza – Pregoeira Oficial.

 processo LiciTATÓrio nº 048/2023 - preGÃo eLeTrÔnico 
Nº 026/2023. A Prefeitura Municipal de Bonfinópolis de Minas, torna 
público a realização de processo Licitatório nº 048/2023 – pregão ele-
trônico nº 026/2023. objeto: contratação de empresa para sinaliza-
ção do perímetro urbano, conforme edital. recebimento de propostas: 
14h do dia 08/05/2023. Fim do recebimento de propostas: 8h do dia 
19/05/2023. início da sessão de Disputa de preços: às 09h (nove horas) 
do dia 19/05/2023. informações na prefeitura, pelo telefone: (38) 3675-
1121 ou pelo e-mail: licitabonfinopolis@gmail.com. Bonfinópolis de 
Minas/MG, 08/05/2023. nádylla Aparecida silva e souza – pregoeira 
Oficial.

6 cm -08 1786259 - 1

Bonito de Minas

Prefeitura Municipal

EXTRATO DA ATA DO PROCESSO N°: 031/2023 
– PREGÃO PRESENCIAL N°: 004/2023. 

celebrado com a empresa soMA coMÉrcio ATAcADisTA LTDA, 
cnpJ n° 09.152.032/0001-87. objeto: Aquisição de kits escolares. 
Valor Global: r$ 407.450,00. Vigência: 03/05/2023 a 02/05/2024.
extrato do contrato do processo n°: 035/2023- Adesão n°:006/2023. 
celebrado com a empresa THiAGo pinTo MonÇÃo-Me, cnpJ 
n° 34.541.633/0001-29. objeto: prestação de serviços de extensão 
de rede elétrica. Valor Global: r$ 267.725.00. Vigência: 24/04/2023 
a 23/04/2024.

TerMos ADiTiVos
Terceiro termo aditivo de prorrogação de vigência do contrato n° 
048/2020- processo n° 038/2020- inexigibilidade n° 002/2020. cele-
brado com a empresa cLínicA MÉDicA sAnTA MAriA, cnpJ n° 
30.703.194/0001-52. objeto: serviços médicos de psiquiatria. nova 
Vigência: 02/05/2023 a 02/07/2023.
primeiro termo aditivo de prorrogação de vigência do contrato 
n°041/2022- processo n° 040-2022- Dispensa n°013/2022. celebrado 
com a empresa neiLA De oLiVeirA Lopes De souZA, cpF 
n° 376.934.658-04. objeto: Locação de imóvel. novo valor global: 
r$10.800,00. nova Vigência: 05/05/2023 a 04/05/20234. 

5 cm -08 1786111 - 1

Borda da Mata

Prefeitura Municipal
EXTRATO DO CONTRATO Nº 065/2023

oBJeTo: contratação de empresa especializada para execução pavi-
mentação em bloquetes intertravados em estrada rural no bairro ser-
tãozinho (fazenda boa estrela), com fornecimento de mão de obra, 
materiais, equipamentos necessários e conforme memorial de cál-
culo, planilha orçamentária, cronograma físico financeiro e pro-
jeto. eMpresA reGisTrADA: rX consTruTorA LTDA, ins-
crita no cnpJ sob nº 11.852.645/0001-79. VALor esTiMADo: r$ 
453.044,86 (quatrocentos e cinquenta e três mil quarenta e quatro reais 
e oitenta e seis centavos). DATA De AssinATurA: 08/05/2023. 
períoDo De ViGÊnciA: 08/05/2023 a 31/12/2023

Borda da Mata – MG, 08 de maio de 2023.
rita de cassia pádua carvalho

 secretaria Municipal de obras, Meio 
Ambiente, serviços urbanos e rurais

,
eXTrATo Do conTrATo nº 062/2023

oBJeTo: contratação de empresa especializada para execução pavi-
mentação em bloquetes intertravados em estrada rural no Bairro ser-
tãozinho, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos 
necessários e conforme memorial de cálculo, planilha orçamentária, 
cronograma físico financeiro e projeto. EMPRESA REGISTRADA: RX 
consTruTorA LTDA, inscrita no cnpJ sob nº 11.852.645/0001-79. 
VALor esTiMADo: r$ 329.277,32 (trezentos e vinte e nove mil 
duzentos e setenta e sete reais e trinta e dois centavos). DATA De 
AssinATurA: 04/05/2023. períoDo De ViGÊnciA: 04/05/2023 
a 31/12/2023

Borda da Mata – MG, 04 de maio de 2023.
rita de cassia pádua carvalho

 secretaria Municipal de obras, Meio 
Ambiente, serviços urbanos e rurais 

7 cm -08 1786418 - 1

Brumadinho

Prefeitura Municipal
 CP06//2022 PA187/2022. 

objeto: restauração do complexo casa da cultura. certame Fracas-
sado. www.brumadinho.mg.gov.br. clodoaldo rodrigues pres cpL 

1 cm -08 1786431 - 1

ABERTURA DE LICITAÇÃO - CP 16/2023 
reforma dos prédios setores de elétrica e de obras. Data de abertura: 
12/06/2023 as 9h. Ver site: www.brumadinho.mg.gov.br – Walison Luiz 
da silva- secretário de obras. 

1 cm -08 1786432 - 1

ATO DE HOMOLOGAÇÃO - PE 09/23, PL 34/23
rp reagentes e outros p/ coagulação hemocultura p sMs por 12 meses. 
Venc. pMH produtos Médicos Hospitalares Ltda/lote 2; Argus cienti-
fica Ltda/lote 1 Vlr global R$ 390.830,00 Eduardo Callegari-SMS

1 cm -08 1786434 - 1

 CONTRATO 041/2023
Torna público o extrato do contrato n.º 041/2023. contratada: sp ino-
VAÇÕes insTiTucionAis LTDA. Valor Total: r$ 1.567.920,00. 
período 05/05/2023 a 04/11/2023. Avimar de Melo Barcelos/prefeito 
Municipal. 

1 cm -08 1786430 - 1

Buritizeiro

Prefeitura Municipal
PROC. 053/23 - PREG. ELET. 0016/23 - 

SRP 0019/23– EDITAL 025/23
objeto: Futura e eventual contratação de empresa especializada em 
manutenção corretiva, preventiva e instalação de ar condicionado para 
atender as necessidades da prefeitura municipal de buritizeiro/mg. 
recebimento das propostas até: 09:00hrs do dia 23/05/23, abertura da 
sessão pública: às 10:01hrs do dia 23/05/23, início Da sessão De Dis-
puta De preços: às 10:01hrs do dia 23/05/23 pelo site www.licitacao-
buritizeiro.com.br - Tel.(38) 3742-1011, e-mail: licitacao@buritizeiro.
mg.gov.br. pedro Henrique soares Braga

3 cm -08 1786627 - 1

Cabo Verde

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 40/22

processo Licitatório 129/22 - Tomada de preços 004/2022 construção 
de Quadra poliesportiva coberta Bairro dos coelhos – convênio see 
1261000207/ contratada: construtora Monte Belo eireli epp nova 
Vigência – 19/04/2023 a 19/08/2023 Prorrogação para finalização dos 
procedimentos restantes e aditivos aprovados.

2 cm -08 1786448 - 1

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 68/22
reajuste contratual processo Licitatório 197/22 - Tomada de pre-
ços 004/2023 reforma da praça do coreto e da praça de Alimenta-
ção contratada: construtora efercon eireli epp Valor do reajuste: r$ 
23.022,97 assinado em 02/05/2023 Aumento dos valores dos insumos 
na Tabela sinapi e marcado atual

2 cm -08 1786451 - 1

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 68/22
Acréscimo contratual processo Licitatório 197/22 - Tomada de pre-
ços 004/2023 reforma da praça do coreto e da praça de Alimentação 
contratada: construtora efercon eireli epp Valor do Acréscimo: r$ 
23.762,90 assinado em 02/05/2023 Aumento no quantitativo da obra 
devido a modificação do projeto inicial

2 cm -08 1786453 - 1

Camanducaia

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO: PROC. Nº 142/2023 

Tomada de preços nº 05/2023 - Tipo: Menor preço Global - objeto: 
reForMA DA prAÇA coroneL oresTes nÓBreGA - Valor 
estimado: r$ 671.961,05 (seiscentos e setenta e um mil, novecentos 
e sessenta e um reais e cinco centavos). Abertura dia 30/05/2023 ás 
09h00 obs. informações e retirada da integra dos editais na prefeitura; 
horário comercial no setor de Licitações ou site:https://www.camandu-
caia.mg.gov.br/transparencia/licitacao/aviso-de-publicacao

2 cm -08 1786642 - 1

Cambuí

Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto - SAAE

CONCURSO PÚBLICO 001/2023 - EXTRATO DO EDITAL
o sAAe – serviço Autônomo de água e esgoto de cambuí, faz saber 
que, em vista do disposto no art. 37, inciso ii, da constituição da repú-
blica Federativa do Brasil, na Lei orgânica do Município de cambuí e 
Leis Municipais vigentes, que realizar-se-á concurso público de pro-
vas, para o preenchimento dos cargos públicos existentes na autarquia. 
o presente concurso público destina-se aos cargos e vagas previstas 
neste edital, para o preenchimento efetivo de outras vagas que surgi-
rem durante o período de validade deste concurso público ou ainda para 
outras vagas que forem criadas. As inscriÇÕes serão realizadas na 
modalidade inTerneT, diretamente pelo candidato no site www.ibdo-
projetos.org.br, a partir das 08:30h de 01 de agosto às 23:59h de 30 
de agosto de 2023. Todas as publicações e informações sobre o pre-
sente concurso público serão disponibilizadas nos sites www.saaecam-
bui.mg.gov.br e www.ibdoprojetos.org.br, a partir da data de abertura 
das inscrições, portanto é de inteira responsabilidade dos candidatos o 
acompanhamento de todas as publicações. cambuí, em 05 de maio de 
2023. rafael santos Lambert- Diretor do sAAe

4 cm -08 1786103 - 1

Campos Gerais

Prefeitura Municipal
PROCESSO LICITATÓRIO 39/2023 - TP 05/2023

comunica abertura de proc. Lic. 39/2023, Tomada de preço 05/2023, 
tipo menor preço por item, que tem como objeto reforma das uBs Ala-
dyr de souza, Maria edwirges pereira, Maria rita de cassia, orestes 
Jose dos santos, clube da Melhor idade, centro de Vacinação, creAs. 
A cpL comunica que em sessão realizada no dia 28/04/2023, foi con-
siderada como vencedora do certame a empresa pilares construção e 
edifícios eireli, cnpJ 19.558.908/0001-43, com os seguintes valores: 
r$10.357,99, para reforma da uBs Aladyr de souza, r$ 44.406,72, 
para reforma da uBs Maria edwirges pereira, r$53.221,67, para 
reforma da uBs Maria rita de cássia, r$ 95.336,12, para reformas 
da uBs orestes José dos santo, r$52.223,08, para reforma do clube 
da Melhor idade, r$12.198,52, para reforma do centro de Vacinação e 
r$18.418,51, para reforma do crAs, 05/05/2023, edésio José Vieira 
– presidente cpL

4 cm -08 1786459 - 1

Carlos Chagas

Prefeitura Municipal
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 03/2023, 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 21/2023
 objetivando “registro de preço para contratação de empresa especiali-
zada para eventual e futura realização de exames ocupacionais comple-
mentares para emissão de Atestados de saúde ocupacional admissio-
nais, demissionais, periódicos, de mudanças de função, de retorno ao 
trabalho e ainda realizar exames laboratoriais, em atendimento a solici-
tação da Secretaria Municipal de Administração”, conf. especificações 
do Anexo i do edital, que estará disponível a partir do dia 09/05/2023 
através do site www.carloschagas.mg.gov.br, com credenciamento a 
partir das 08:30 (oito horas e trinta minutos) do dia 23/05/2023. outros 
esclarecimentos pelo Tel: (33)3624-1263. carlos chagas (MG), 08 de 
maio de 2023. Aline Teixeira de Almeida souza. pregoeira Municipal.

3 cm -08 1786376 - 1

 EXTRATO DO CONTRATO Nº 54/2023. 
PRC- 53/2023. DISPENSA Nº. 13/2023. 

partes: Município de carlos chagas e a empresa ulisses Machado Leal. 
objeto do contrato: contratação de empresa especializada em serviços 
de manutenção de câmaras frias, marcas: inDreL eLBer e FAneM, 
que acondicionam vacinas, instaladas nas unidades Básicas de saúde 
do Município, conforme resolução ses/MG nº 7.153, de 13/07/2020 
e resolução ses/MG nº 8.263, De 20/07/2022 - custeio complemen-
tar das ações estratégicas de Vigilância em saúde. conTA: 18.011-4.
Valor do contrato: r$ 14.500,00 (quatorze mil e quinhentos reais).Data 
deVigência: de 05/05/2023 à 04/09/2023. Data do contrato: 05 de maio 
de 2023. José Amadeu nanayoski Tavares-prefeito Municipal.

3 cm -08 1786378 - 1

Carrancas

Prefeitura Municipal
CONTRATO Nº 024/2023. REFERENTE AO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2023
objeto: Aquisição de veículo zero km. Data de Assinatura: 05/05/2023 
- Vigência: 31/12/2023. partes signatarias: prefeitura Municipal de 
carrancas, cnpJ nº 17.953.332/0001-93, e a empresa:Laveli Lavras 
Veículos Ltda, cnpJ 19.833.425/0001-00, valor r$116.500,00.

2 cm -08 1786142 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320230508215809022.

Marco Villibor
Highlight


